PORTARIA N°  302 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200801202
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO SERRAT, 199,
ILHA DE MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

2 201116950 SANEAMENTO
AMBIENTAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA SR. MAXIMILIANO
BARUTO, 500, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP

3 201115933 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA DO SEMINÁRIO, S/N,
CENTRO, MARIANA/MG

4 201013698
ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149,
CENTRO, SÃO LUIZ
GONZAGA/RS

5 200902207 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO, 374,
VILA NOVA, SANTOS/SP

6 201012388 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CAMBURY

CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094, QUADRA
08 LOTE 01 E, SETOR SOL
NASCENTE, GOIÂNIA/GO

7 201116096 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO
DE GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE
OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

8 201014820 MÚSICA (Licenciatura) 65 (sessenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO,
BARRA MANSA/RJ

9 200901496 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

10 201117944 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO/RS

11 201116676 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

AV. ADEMAR DE BARROS ,
500, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
ONDINA, SALVADOR/BA

12 201109281
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

13 201117889 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, CENTRO,
FORTALEZA/CE

14 200801949 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO

FUTURO
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA

RUA DUARTE PEIXOTO, 259,
COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

15 201113794 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA DO CATETE, 166,
CENTRO, MARIANA/MG

16 201200646 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA MANOEL LOPES FILHO,
773, VALFREDO GALVÃO,
CURRAIS NOVOS/RN

17 201012006
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA TANCREDO NEVES,
3.500, CAIXA POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO, CORONEL
FABRICIANO/MG

Portaria nº 302, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201000411 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

ESTRADA 10 DE MAIO, S/Nº,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COLÔNIA, BENJAMIN
CONSTANT/AM

19 201102098 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
E GERENCIAIS DE
GARÇA

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE GARCA

RUA DAS FLORES, 740,
LABIENÓPOLIS, GARÇA/SP

20 201114404
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE CAMPOS,
508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

21 201202200 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACISA-UNAI
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE UNAÍ

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 1441, CENTRO,
UNAÍ/MG

22 201203371 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADES OPET
OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

RUA ISAAC GUELMANN, 4387,
NOVO MUNDO, CURITIBA/PR

23 201202465
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503,
FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

24 201202675
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

25 200807019
HISTóRIA -
MOVIMENTOS SOCIAIS
DO CAMPO (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

26 201201545 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995,
CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO
PRETO/SP

27 20078048
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

28 201112027
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA GOVERNADOR
JAIME CAMPOS, 6390,
DRURYS, BARRA DO
GARÇAS/MT

29 201116587 MÚSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

30 201202208 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

31 201108372 ARQUEOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

32 201007386 TEATRO (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
S/N, PRAÇA DA REPUBLICA,
CENTRO, BELÉM/PA

33 201010988 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625,
CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

34 20073585 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA FLORIANÓPOLIS, 100,
GUANABARA, JOINVILLE/SC

Portaria nº 302, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 200901322
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

220
(duzentas e

vinte)
FACULDADE SUL
FLUMINENSE

INSTITUTO DE CULTURA
TECNICA SOCIEDADE
CIVIL LTDA

RUA ALBERTO RODRIGUES,
39, JARDIM AMÁLIA I, VOLTA
REDONDA/RJ

36 201117175
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

37 201202288 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823,
JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP

38 201108692 FILOSOFIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS.,
2020, VITÓRIA, VACARIA/RS

39 201007477 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CÂNDIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

AVENIDA BEIRA RIO, 3001,
JARDIM EUROPA, CUIABÁ/MT

40 201000875 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432,
BATEL, CURITIBA/PR

41 200807145 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA SENADOR LEMOS,
2809, SACRAMENTA,
BELÉM/PA

42 200811227 HISTÓRIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE
ALFREDO NASSER

ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

43 201002128
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DOM
BOSCO DE PORTO
ALEGRE

INSPETORIA SALESIANA
SAO PIO X

RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO
DA SILVA, 355, PASSO
D'AREIA, PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 302, de 27 de dezembro de 2012